
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

30 
OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione dell’eserci zio 2015 e del 
bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017 ex DP R n. 194/1996, del bilancio 
di previsione finanziario 2015-2017 ex D.Lgs. n. 11 8/2011 e della Relazione 
previsionale e programmatica 2015-2017.  

del  29/08/2015 
 

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di agosto  alle ore 12,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i 
Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislato 10 agosto 2014, n. 126, emanato in 
attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
Tenuto  conto che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di 
tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la 
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 
Constatato che: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è prevista l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione 
per quelli che hanno aderito alla sperimentazione nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011); 

• il d.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, individua un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento in 
base al quale, a partire dal prossimo anno, gli enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che conservano funzione autorizzatoria, a cui 
sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita funzione conoscitiva (art. 11, 
comma 12); 
 
Con atto di Consiglio n. 18  del 13.06.2015   è stato rinviato al 2016 l’adozione della contabilità  Economico-patrimoniale, del 
bilancio consolidato e del piano dei conti integrato. 

 
Preso atto  quindi, per quanto sopra richiamato, che per l’esercizio 2015 l’ente è tenuto ad approvare: 

• il bilancio di previsione annuale e pluriennale redatto ai sensi del DPR n. 194/1996 con funzione autorizzatoria; 
• il bilancio di previsione finanziario ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011 con funzione conoscitiva; 
• la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 

Richiamato: 
• il DM del Ministero dell’interno in data 13 maggio 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 115 in data 20/05/2015), con il quale è 

stato prorogato al 30 luglio 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 
Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 46 in data 28.07.2015, esecutiva, ha approvato gli schemi: 

• del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2015 ex DPR n. 194/1996; 
• del bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996; 
• del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ex D.Lgs. n. 118/2011; 
• della Relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati 
nel bilancio di previsione; 
b)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 
c)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
d)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
e)  la relazione del revisori dei conti. 
 
Rilevato  che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i 
seguenti documenti: 
 

•  Rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente bilancio (2013), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 26.04.2014, rettificato con atto di Consiglio Comunale n. 38 
dell’11.10.2014,esecutive ai sensi di legge, con relativa  tabella dei parametri di riscontro della situazione  di deficitarietà 
strutturale ; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 04.12.2014, relativa all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2015/2017; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.47 in data 28.07.2015, relativa alle Aree e fabbricati da destinare alla residenza , alle attività 
produttive e terziarie (art.172,comma 1, lett.c) del D.Lgs n. 267/2000; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 in data 28.07.2015, di approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni del 
patrimonio immobiliare , anno 2015; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 28.07.2015, di destinazione dei proventi per le violazioni al Codi ce della 
Strada , ai sensi dell’articolo 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 28.07.2015, relativa all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’esercizio di c ompetenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei 
costi di gestione per l’anno 2015 ; 

• Deliberazione del Giunta Comunale n. 42 in data 28.07.2015, relativa alle disposizioni in materia di TARI 2015;  
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 28.07.2015, relativa alla riconferma delle tariffe Tosap, dell’imposta comunale 

sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affi ssioni , per l’esercizio 2015; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n.  44. in data 28.07.2015, relativa alle disposizioni per la riconferma aliquote Imu e Tasi per 

l’anno 2015;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45  in data 28.07.2015, relativa alla Programmazione triennale del fabbisogno di personale 

2015-2017. Verifica della coerenza della spesa di personale anno 2015- art. 1, comma 562, legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. 
Verificato  che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto dei tempi e delle 
modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
Constatato  che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla Giunta non sono pervenuti emendamenti nel termine 
previsto di deposito; 
Tenuto  conto che questo ente, avendo una popolazione al 31 dicembre 2013 non superiore a 1.000 abitanti, non è soggetto ai vincoli del patto 
di stabilità interno; 
Visti inoltre: 



• l’articolo 204 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 539, della legge n. 
190/2014, il quale prevede una capacità di indebitamento degli enti locali pari all’10%; 

• l’articolo 5 del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014) il quale consente per il 2014-2015 di assumere nuovi 
mutui in deroga all’art. 204 del Tuel per un importo non superiore alle quote di capitale dei mutui e prestiti obbligazionari rimborsati 
nell’anno precedente; 

Tenuto  conto che alla luce delle norme sopra individuate, questo ente ha un importo impegnabile per interessi su nuovi mutui di € 11.281,62; 
  
Richiamato inoltre l’articolo 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente recita: “Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell'utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo. Inoltre, le 
previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in c/capitale, al saldo 
negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi 
anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell’entrata, ai contribuiti destinati al 
rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell’avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le 
eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di 
bilancio ai fini del rispetto del principio dell’integrità.”; 
 
La previsione gli oneri di urbanizzazione , nella misura del 100% sono stati destinati  a spese di manutenzione ordinaria del patrimonio, del 
verde pubblico e delle strade; 
Atteso  che, come risulta dal prospetto incluso nel bilancio di previsione 2015-2017, l’equilibrio economico finanziario viene garantito con una 
graduale riduzione della spesa corrente che nel corso del triennio, rispetto alle previsioni definitive del 2014, è ridotta come segue: 
Anno 2015: 9.272,00 
Anno 2016: 53.600,00 
Anno 2017: 62.110,00 
Tenuto  conto inoltre che le manovre correttive dei conti pubblici varate dal legislatore hanno imposto pesanti tagli alle risorse provenienti dallo 
Stato alle regioni e agli enti locali quale ulteriore concorso delle autonomie territoriali al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica; 
CHE in particolare per l’esercizio 2015 , per effetto dei tagli di cui sopra, questo ente subirà un taglio di risorse da parte del Ministero 
quantificata in € 54.100,00; 
Dato  atto del rispetto dei limiti di specifiche voci di spesa di cui: 
 
a) all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a: 

• divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
• spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
• divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 
• spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

 
b) all’articolo 5, comma 2, del d.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito dall’articolo 15, comma 1, del d.L. n. 66/2014, e 
all’articolo 1, commi 1-4, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) relative, tra l’altro ,  al noleggio di autovetture e all’acquisto di buoni taxi; 
c) all’articolo 1, commi 5-9, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013), e all’articolo 14, comma 1, del d.L. n. 66/2014, relativo alle spese per 
studi e incarichi di consulenza; 
d) all’articolo 1, comma 141, della legge n. 228/2012, relativa all’acquisto di beni mobili; 
e) all’articolo 1, comma 143, della legge n. 228/2012, relativa al divieto di acquisto di autovetture; 
f)dell’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), in quanto questo Ente non ha previsto spese per il 
conferimento  di incarichi di consulenza, studio e ricerca; 
g) all’articolo 14, comma 2, del d.L. n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), relativo alla spesa per contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa; 
 
DATO atto  che la Giunta Comunale con atto n. 18   del 30.04.2015 ha provveduto al Riaccertamento Straordinario dei Residui al 1.1.2015 ex 
art.3 comma 7, D.Lgs. n. 118/2011, che presenta un disavanzo straordinario di € 326. 900,46 e che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 
17 del 13.06.2015,   esecutiva, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.M. 2 Aprile 2015 del Ministero dell’economia e delle Finanze ha definito le 
modalità di recupero del disavanzo in 20 anni a partire dal 2015 a rate costanti di  euro 16.345,02 con accantonamento annuo;   
Acquisito  agli atti il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario  e del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

- dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
Succedutasi la discussione il cui resoconto sommario viene riportato su foglio separato che verrà posto in allegato alla presente per formarne 
parte integrale e sostanziale; 
Visto  il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto  lo Statuto Comunale; 
Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con  voti favorevoli 6, astenuti 1 (Gentile Luigi), Contrati 4 (gruppo “Paese Mè e Gruppo Misto); 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse costituenti parte integrante; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017, redatti secondo i modelli ex DPR n. 
194/1996, così come risultano dagli allegati A) e B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali, i quali assumono 
funzione autorizzatoria; 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2015, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011, presenta le 
seguenti risultanze finali: 

 
 
 
 
 
 
 
 



Tit  
Descrizione Competenza 

Tit  
Descrizione Competenza 

VO NO VO NO 
I I Entrate tributarie 770.925,71 I I Spese correnti 934.712,56 
II II Trasferimenti correnti   57.597,95 II II Spese in conto capitale 

 III III Entrate extratributarie 142.487,97 
IV IV Entrate in conto capitale 2.193.602,63 

  
 

III Spese per incremento di 
attività finanziarie 2.553.445,49 

ENTRATE FINALI   SPESE FINALI   
V VI Accensione di prestiti 100.000,00 III IV Rimborso di prestiti  528.514,65 

VII Anticipazioni di tesoreria 
394.018,83 

V Chiusura anticipazioni di 
tesoreria  

VI IX Entrate da servizi per conto di terzi 361.000,00 IV VII Spese per servizi per conto di 
terzi 

361.000,00 

TOTALE 4.019.633,09 TOTALE 4.377.672,70 
Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione    16.345,02 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti     14.541,77   
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale  359.842,86 
  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  4.394.017,72 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  4.394.017,72 
 
 
4. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 12, del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di 

previsione finanziario 2015-2017, redatto secondo il d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato C) alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione conoscitiva; 

5. di dare atto che il bilancio pluriennale 2015-2017 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, 
comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1 e dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Relazione previsionale e 
programmatica per il periodo 2015-2017, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera D) quale parte integrante e 
sostanziale; 

7. di rinviare all’esercizio 2016 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, la redazione del bilancio consolidato e la gestione del 
piano dei conti integrato; 

8. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

9. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 
settembre 2014. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 6, astenuti 1 (Gentile Luigi), Contrati 4 (gruppo “Paese Mè e 
Gruppo Misto); 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

                  IL SINDACO                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
        (Rag. Donato Di Santo)                                                                                     (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


